

ievērojami mazāk produkcijas, tāpēc var jau būt, ka kritums ir pamatots. Cenām ir arī zināma sezonālitate, pavasarī, kad piena ir vairāk, cenas krīt. Mūsu pašu pārstrādes produkcijas noiets, gluži pretēji, pat pieaug – iespējams, tādēļ, ka tik daudz cilvēku neiepērkas lielveikalos, bet mazajos veikalos, vairāk apdomā, ko tieši pirkt.

– Kādi ir jūsu biedri?

– Esam viens no retajiem kooperatīviem, kas sadarbojas ar mazajām un vidējām saimniecībām, lai arī šie jēdzieni īsti nav definēti. Mūsu lielākajam biedram ir 75 govīs, bioloģiskajā saimniecībā – līdz 49 govīm. Varētu būt arī vairāk, bet tad bioloģiskajā saimniekošanā jābūt brīvajai turēšanai. Mazākajās saimniecībās ir viena un divas govīs. Saimniekam arī tā nelielā summa, ko var nopelnīt par dažu govju pienu, ir būtiska. Kooperatīva loģistika ir sakārtota tā, lai mašīnām nebūtu jābrauc lieki kilometri – viss tiek iekļauts maršrutā. Saimniecības atrodas aptuveni 50 km rādiusā. Tāpēc – ja kvalitāte atbilst visām normām, mēs pienu ņemam. Ceru, ka nākamajā plānošanas periodā atbalstīs arī šādas mazās saimniecības, jo tā ir iespēja laukos saglabāt apdzīvotību. Lai arī aizbraukt uz dažām lielām saimniecībām ir ērtāk, mēs atbalstām



Viljānu brūnāja mūs sargā un sagaida viesus!

ražošana, gan fasēšana, viegli nav, tāpēc arī cilvēku mainība ir regulāra. Katrs jauns cilvēks nozīmē, ka atkal jāveic mācības.

Arī man pašai ir izaicinājums sastrādāties ar jaunās paaudzes cilvēkiem, jāizprot viņu ambīcijas, kurām tomēr klāt jāpieliek arī dzīves pieredze.

– Kooperatīva biedriem ir arī kopīgi pasākumi.

– Obligāti mums katru gadu ir kopsapulce, kurā apstiprinām gada pārskatu un lemjam par peļņas sadali. Katram biedram neatkarīgi no viņa saimniecības lieluma ir viena balsis. Tāpat tiek ievēlēta arī valde – līdz šim tas bija jādara uz trīs gadiem, tagad, mainoties likumam, –

LPKS Viljāni 2019. gadā saražotā produkcija: 72 337 kg.
Visvairāk: piens 18 446 kg, kefīrs 16 153 kg, skābais krējums 6960 kg, bezpiedevu jogurts 6801 kg.



**Bryunaļa – bioloģiskā
piena produkti**

Bryunaļa nav vienkāršs dzīvnieks. Viņa mīl dabu un Latgali, viņa ir spītīga un lepna, bet savai ģimenei viņa dod visgardāko un bagātīgāko pienu, nežēlojot neko. Viņai patīk cienāt, un viņa prot cienīt, bet tikai to, kas spēj nopelnīt viņas labvēlību. Tāpat arī piena produkti *Bryunaļa*, dabas klēpī izloloti, caur sīkajām piena tērcītēm satecējuši Viljānu novada sirdī.

šīs nelielās saimniecības un vēlamies, lai tās turpinātu pastāvēt.

Mums ir bijuši arī 354 biedri, bet pamazām atsijājās pavisam mazās saimniecības – vai nu vecuma, vai citu apstākļu dēļ. Ir arī jauni zemnieki, kas pārņēmuši saimniecības, paaudžu nomaiņa notiek. Mūsu lielākā vērtība ir uzticīgie biedri, darbinieki un sadarbības partneri.

– Cik daudz darbinieku kooperatīvā ir?

– Mums ir pieci piena savākšanas maršruti, kuros strādā seši šoferi, vēl ir šoferi, kas piegādā produkciju uz Rīgu, kā arī izbraukuma tirdzniecībai Rēzeknē, Varakļānos, Viljānos. Pārstrādē pašlaik strādā četri darbinieki. Tā kā tas ir rokus darbs – gan

uz pieciem. Nākamgad tāpat valdi vēlēsim uz šo ilgo termiņu. Domāju, kas tas ir pareizi, jo ļauj izvērst ilglaicīgākus plānus. Mums ir arī gada balle, kas biedru vidū ir ļoti populāra un apmeklēta.

– Jūs esat arī LLKA biedri.

– Jā, ja ir problēmas, ko paši nespējam risināt, LLKA noteikti palīdz, tur uzzinām arī par dažādām mācībām un projektiem, kas mums var noderēt. Piemēram, pērn iesaistījāmies Nodarbinātības valsts aģentūras projektā, apmācot divus bezdarbniekus, kas apguva piena produktu pārstrādātāja profesiju. Asociācija izcīnīja, ka NVA sniegtos pakalpojumus var izmantot arī kooperatīvi, iepriekš tas nebija iespējams. LLKA dod iespēju sanākt kopā ar